
 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

1 

OGGETTO: PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura _ Misura 1 - “Patrimonio culturale per la prossima generazione” _ 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio 
accesso e partecipazione alla cultura” (musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura) finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU  - Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo 
Cascella – Pescara - CUP: E27B22000580006 
Rettifica dell’Atto del Presidente n. 4/2023-PNRR di affidamento dei servizi 
professionali di studio e progettazione museologica per accessibilità fisica e 
cognitiva - CIG: A00B81ADB7  
 
        

 
 

Atto del Presidente n. 1/2025-PNRR 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Premesso che: 

-  con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal 
Segretario Generale del consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato 
approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

- Il PNRR è organizzato in 6 Missioni: 
1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 
2. Rivoluzione verde e transizione ecologica 
3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile 
4. Istruzione e ricerca 
5. Inclusione e coesione 
6. Salute 
 

- in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), comprende la Misura 1 “Patrimonio culturale 
per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

2 

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura”; 

 
- con decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, è stato approvato 

l’ “Avviso pubblico  per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la 
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura 
privati, da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura - Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”, con scadenza del termine per la presentazione delle proposte 
progettuali stabilita al 12 agosto 2022; 

- l’avviso è finalizzato alla selezione e al successivo finanziamento di proposte 
progettuali da parte di musei e luoghi della cultura privati, aventi ad oggetto la 
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali. Il concetto di "barriere” è 
esteso e articolato, e comprende elementi della più svariata natura che possono 
essere causa di limitazioni percettive, oltre che fisiche, o particolari conformazioni 
degli oggetti e dei luoghi che possono risultare fonte di disorientamento, 
affaticamento, disagio, pericolo;  

- i soggetti attuatori destinatari dell’Avviso sono istituti e luoghi di cultura privati, dotati 
di personalità giuridica, quali musei, biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici, 
nonché i complessi monumentali appartenenti a soggetti privati e aperti al pubblico 
che espletano un servizio privato di utilità sociale, così come previsto dall’art. 101, 
comma 1 e 4 del decreto legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. Per i soggetti che 
rivestano la qualifica di gestori degli stessi, la possibilità di presentare domanda è 
subordinata alla presentazione di apposita dichiarazione attestante l’autorizzazione 
del proprietario all’intervento oggetto della domanda di finanziamento; 
 

- la Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus - in virtù di apposita Convenzione - è soggetto 
gestore   del Museo Civico “Basilio Cascella” di proprietà del Comune di Pescara e 
ha manifestato all’Amministrazione Comunale il proprio interesse a presentare 
domanda;  

 
Dato atto che: 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

3 

- con Deliberazione del 16/06/2022 il Cda della Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus, 
ricorrendone i presupposti, ha deliberato di autorizzare il Presidente alla 
presentazione, in risposta al succitato Avviso ministeriale, della domanda relativa al 
progetto in oggetto; 

- mediante Deliberazione della Giunta Comunale n. 703 del 09/08/2022 il Comune di 
Pescara, nella propria qualità di proprietario del Museo Civico Cascella gestito dalla 
Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus in virtù della succitata Convenzione, preso atto 
della relazione progettuale presentata in data 09/08/2022 dalla Fondazione 
medesima per il Museo Civico “Basilio Cascella”, ha espresso nulla osta alla 
presentazione della proposta progettuale di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Mic”, riguardante l’Investimento “1.2” della  Componente 3 della  
Missione 1 del “PNRR”, per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura, autorizzando l’esecuzione degli interventi; 

- la Fondazione, nei termini e secondo le modalità previste dal suddetto Avviso 
ministeriale, ha presentato il progetto “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive 
del Museo Cascella – Pescara” del valore complessivo lordo di 404.260,00, 
comprendente forniture, servizi e lavori necessari per la sua realizzazione;  

- con decreto del Direttore generale Musei n. 1502 del 21 dicembre 2022 è stata 
approvata la graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni 
del centro-nord e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti 
nell'Avviso pubblico n. 487 del 6 maggio 2022;   

- con successivo decreto del Direttore generale Musei n. 62 del 26 gennaio 2023, 
emanato in sostituzione del decreto dello stesso Direttore generale n. 1502 del 21 
dicembre 2022, sulla base della graduatoria di merito per le proposte progettuali di 
“fascia A” e di “fascia B” revisionate dalla Commissione di valutazione, sono state 
approvate le graduatorie finali degli ammessi a finanziamento per le proposte 
progettuali di “fascia A” e di “fascia B”, suddivise per regioni del centro-nord e del 
sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico n. 
487del 6 maggio 2022;   

- con DDG MiC n. 156 del 21 febbraio 2023, recante “Assegnazione delle risorse a 
valere sul PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 
1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

4 

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” nei musei e luoghi 
della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura”, sono state 
assegnate le seguenti risorse: - Euro 123.214.700,00 destinati al finanziamento di n. 
262 interventi di rimozione delle barriere fisiche e cognitive presso i luoghi della 
cultura pubblici non afferenti al MIC, (Linea d’azione 2) e Redazione dei P.E.B.A. per 
i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MIC (Linea d’azione 5) individuati dal 
Ministero della Cultura – Direzione Generale Musei, a seguito delle procedure di 
Avviso pubblico, riportati nelle tabelle allegate al provvedimento stesso (Allegato A1, 
A2, B1, B2);  

- con decreto SG MiC n. 156 del 21 febbraio 2023 è stata assegnata alla Fondazione 
Genti d’Abruzzo Onlus, C.F./P.I. 01511580688, in qualità di Soggetto Attuatore, la 
somma di 404.259,20 per il progetto presentato titolato “Rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara”- CUP E27B22000580006, 
identificato con il n. 89 dell’allegato B2 del predetto decreto n. 156/2023; 

Considerato che, in conformità alle previsioni dell’Avviso ministeriale (art.3), in data 
02/05/2023 è stato sottoscritto, tra la Fondazione Genti d’Abruzzo Onlus, in persona 
del Presidente pro-tempore, e il Ministero della Cultura, Direzione Generale Musei, 
in persona del Direttore Generale pro-tempore, l’Atto d’Obbligo connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dal DDG n. 156 del 21/02/2023 per il 
succitato Progetto “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella 
– Pescara”- CUP E27B22000580006, regolante i rapporti per la realizzazione del 
medesimo;  

 
Dato atto che: 
- come espressamente previsto nella Relazione progettuale presentata, per l’inizio del 

progetto è previsto l’affidamento, ad una figura professionale esperta di allestimenti 
museologici e accessibilità, della progettazione esecutiva del PTEF presentato in 
sede di candidatura;  

- con Atto del Presidente n. 4/2023-PNRR del 22/09/2023, secondo le norme e 
modalità e per i motivi ivi previsti a cui integralmente ci si riporta, è stato pertanto 
disposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 
all’Arch. l’Architetto Fabio Fornasari, C.F. FRNFBA64H06A944K, con sede in Via 
Gorizia, 25, 40131 Bologna, per l'importo di € 45.315,49, oltre oneri accessori e IVA,  
i servizi professionali di studio e progettazione museologica per accessibilità fisica e 
cognitiva, per la progettazione definitiva negli ambiti sotto elencati del progetto 
presentato dalla Fondazione Genti d’Abruzzo, quale Soggetto Attuatore, a valere sui 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

5 

fondi PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura _ 
Misura 1 - “Patrimonio culturale per la prossima generazione” _ Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive 
in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione 
alla cultura” (musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della 
Cultura) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU  - Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive del Museo Cascella – Pescara - CUP: 
E27B22000580006, in conformità con la Relazione Tecnica Illustrativa – Studio di 
fattibilità tecnico economica di cui al medesimo progetto:  

• Elaborazione grafica e sviluppo esecutivi per tutti i sistemi di segnaletica; 
• Progettazione grafica contenuti postazioni multisensoriali; 
• Progettazione supporti digitali; 
• Progetto museologico generale per l’accessibilità; 
• Studio dell’architettura e gerarchia delle informazioni per sistema di segnaletica;  
• Adattamento dei testi easy to read per accessibilità cognitiva; 
• Progettazione e gestione dei test di usabilità con campioni utenti selezionati e 

reportistica; 
 
Rilevato che nel suddetto Atto del Presidente n.4/2023-PNRR, per un errore 
materiale di calcolo degli oneri accessori e dell’IVA sull’importo dell’affidamento di € 
45.315,49, è stato indicato l’importo complessivo lordo, comprensivo di oneri e 
imposte, di € 48.433,19 anziché, come corretto, € 57.496,29 (= € 45.315,49 + € 
1.812,62 Cassa Nazionale Previdenza 4% + € 10.368,18 Iva al 22%); 
 
Ritenuto di dover procedere alla rettifica del suddetto refuso sostituendo l’importo 
lordo corretto di € 57.496,29 all’importo lordo erroneamente indicato in € 48.433,19, 
fermo restando tutto il restante contenuto dell’Atto del Presidente n. 4/2023-PNRR da 
intendersi integralmente confermato e richiamato; 
 
Visti: 

- il PNRR, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, 
notificata all’Italia dal Segretario Generale del consiglio con nota LT161/21 del 
04/07/2021; 

- l’Avviso attuativo della Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura _ Misura 1 - “Patrimonio culturale per la prossima generazione” _ 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

6 

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura” (musei e luoghi della cultura 
pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura) finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

- Il D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
- la L. n.241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); 
- l’art.3 L. n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo Statuto della Fondazione; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 

n.62/2013; 
- il vigente Piano Nazionale Anticorruzione; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e correttezza; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa: 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di stabilire, a parziale rettifica dell’atto del Presidente n. 4/2023 del 22/09/2023, che 

l’importo lordo dell’appalto ivi riportato di € 48.433,19, comprensivo di oneri e 
imposte, deve intendersi sostituito dall’importo lordo corretto di € 57.496,29, 
comprensivo di oneri e imposte, fermi restando l’importo netto dell’affidamento di € 
45.315,49 e tutto il restante contenuto dell’Atto del Presidente n. 4/2023-PNRR, da 
intendersi integralmente confermato e richiamato; 

 
3. di disporre la comunicazione al beneficiario del presente provvedimento di rettifica;  
 
4. di precisare che alla procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: 

A00B81ADB7; 
 



 

 

 
 
Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 
autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la 
Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi 

7 

5. di precisare che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dott. Ermanno de Pompeis, nominato con il suddetto Atto del 
Presidente n. 4/2023 del 22/09/2023, preso atto della dichiarazione del medesimo 
di insussistenza a proprio carico di conflitto di interesse o cause di incompatibilità o 
inconferibilità ivi allegata; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
7. di dare atto - ai sensi dell’art.3, comma 4, L. n.241/1990 - che avverso il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al TAR, nei termini e nei modi 
previsti dalla legge; 

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto. 
 

 
 

Il Presidente 
della Fondazione Genti D’Abruzzo Onlus 

(firmato digitalmente) 


